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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Problematika klasifikace v tenise na vozíku“ jsem si zvolila,

jelikož jsem měla možnost se s tímto sportem zdravotně znevýhodněných seznámit díky

oboru na škole, který studuji. Bylo mi umožněno se zúčastnit několika tenisových turnajů

s jednou z našich nejlepších hráček tenisu na vozíku. Sama jsem byla dlouhá léta aktivní

registrovanou hráčkou pod Českým tenisovým svazem. V době mé aktivní sportovní kariéry

jsem neměla žádné tušení, že tenis na vozíku vůbec existuje.

Bakalářská práce je zaměřena na klasifikaci v tenise na vozíku. Jako každý jiný sport

i tenis má své rozdělení. Hráči se dělí do dvou skupin OPEN a QUAD. V každé skupině

existuje umístění hráčů, tak zvaný „žebříček“, jak ve dvouhře tak ve čtyřhře. Mezi elitu hráčů

je velmi obtížné se dostat, jelikož tento sport zahrnuje sportovce s různým typem tělesného

postižení. Pro velkou část aktivních hráčů, mezi které můžeme zařadit amputáře, osoby

s vrozenou vývojovou vadou (např. spina bifida), s poraněním páteře, nebo jedince

s progresivním neurologickým onemocněním (např. roztroušená skleróza), představuje tenis

na vozíku hlavní zdroj obživy. Především se však jedná o jejich motivaci a chuť do života.

Otázce, zda je rozdělení hráčů v tenise na vozíku spravedlivé pro všechny hráče,

nebyla v minulosti věnována velká pozornost. Určité zmínky o této problematice můžeme

najít v několika článcích, ale stále je toto téma velmi opomíjené.

Cílem práce je tedy ověřit spravedlnost klasifikace v tenise na vozíku a pokusit se

najít další alternativy, jak zvýšit šance na umístění i pro hráče s větším postižením.
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2 Teoretická část

2.1 Stručná charakteristika tenisu
V dnešní době je tenis jedním z nejhranějších, nejoblíbenějších a nejsledovanějších

sportů na světě (Linhartová, 2009). Název je odvozen od francouzského slova „tenez“, což

v překladu znamená nate, berte, držte! Tento sport je označován také jako bílý sport.

Tenis je individuální, míčová hra, ke které je zapotřebí mít tenisovou raketu, míček,

tenisový dvorec a síť. Existují dvě varianty her, dvouhra a čtyřhra. Cílem hry je odehrát míč

raketou na soupeřovu polovinu herního dvorce tak, aby soupeř nebyl schopen míč odehrát

zpět.

Pro získání setu (sady) musí hráč získat alespoň 6 gamů (her) a nebo zároveň vést o 2

gamy. Za stavu 6:6 na gamy se hraje poslední game, tak zvaný tiebreak. Zde vyhrává hráč,

který dosáhne nejméně sedmi bodů a zároveň musí vést o dva body. Vítěz tiebreaku získává

setu (sadu). Utkání se nejčastěji hraje na dva vítězné sety. V některých případech musí hráč

získat tři sety aby dosáhl vítězství. Toto se týká především mužů na grandslamových

turnajích. (https://cs.wikipedia.org/wiki/Tenis)

Tenis je hra velmi náročná. Jankovský (2002) uvádí ve své knize, že „ Tenisová hra

rozvíjí vůli, cílevědomost, rychlí odhad situace, spoléhání na vlastní síly. Důležité je taktické

myšlení, ohodnocení soupeře, schopnost dlouhodobého soustředění. Kromě všestranné fyzické

zdatnosti vyžaduje tento sport také sílu, rychlost a vytrvalost.“

Mezi největší mezinárodní turnaje, které označujeme jako grandslamové, se řadí:

Wimbledon (Anglie), US Open (Austrálie), French Open (Francie) a Australian Open

(Austrálie). Za Grand Slam je považováno vítězství ve všech čtyřech mezinárodních

turnajích. Je velmi obtížné a zároveň vzácné něco takového získat.

Tenis má jednu obrovskou výhodu, je vhodný pro všechny věkové kategorie. Mohou

se mu věnovat děti od předškolního věku až po osoby aktivního seniorského věku (Langerová

a Heřmanová, 2005).

2.2 Stručná charakteristika tenisu na vozíku
Tenis vozíčkářů je pro diváky velmi atraktivním sportem. Hra je dynamická a pravidla

se od „zdravého“ tenisu téměř nijak neliší. Kudláček (2007) ve své knize zmiňuje, že: „Tenis
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na vozíku se rovněž stal prvním sportovním odvětvím tělesně postižených sportovců, kterému

se podařilo plnohodnotně se začlenit do struktur sportovní organizace zdravých sportovců“.

Tenisové dvorce jsou velikostně stejné jako u klasického tenisu. Největším specifikem

tenisu na vozíku je pravidlo dvojího dopadu. Míč může odskočit dvakrát, a to tak, že poprvé

musí zasáhnout do dvorce a podruhé i mimo něj. Tenisový vozík je součástí těla a hráč se při

úderu nesmí zvedat ze sedačky.

Utkání se hraje stejně jako u klasického tenisu na dva vítězné sety (sady). Set (sada) se

hraje nejméně do šesti gamů (her) a musíme dosáhnout rozdílu dvou gamů (her). Za stavu 6:6

se hraje tiebreak.

Soutěže dělíme do tří skupin. Super Series (přirovnáváme turnajům Grand Slam), ITF

1-3 a ITF Futures (ATP-tour), na světě se odehrává celkem 160 turnajů ročně. Každoročně se

odehrává mistrovství světa družstev World Team Cup, turnaj osmi nejlepších hráčů a hráček

Singles Masters a turnaj nejlepších párů mužů a žen Doubles Masters. Turnaje na

mezinárodní úrovní se dělí podke výkonnosti hráčů na několik divizí. Do nichž patří Main

Draw, Second Draw a B. Ve všech turnajích se odehrává jak hlavní soutěž tak Consolation

(soutěž útěchy). Consolation se účastní všichni poražení hráči z prvního kola.

Jedná se o sport, který nerozlišuje typy tělesného postižení. Je vhodný jak pro

paraplegiky, hráče s míšní lézí, amputáře či jiná chronická onemocnění. Svou vlastní divizi

tvoří kvadruplegici /QUAD/ (http://www.protenis.cz/clanky/charakteristika-tenisu-na-voziku-

v-cr). To, že nejsou rozlišovány typy ani velikost postižení nebo funkční schopnosti hráčů se

však v praxi ukazuje jako problém.

2.3 Historie tenisu na vozíku
Tenis pro vozíčkáře se poprvé objevil v 70. letech 20 století v USA. Obliba tohoto

sportu stále roste po celém světě (Kudláček a Ješina, 2013). Začátky tenisu na vozíku se datují

od roku 1976, kdy 18letý Brad Parks utrpěl zranění v akrobatickém lyžování. Měl natolik

vážné zranění, že byl upoután na invalidní vozík. Během jeho rehabilitace se seznámil

s Jeffem Minnebrakerem. Spolu začali šířit tenis především v západní části Ameriky. Ustálili

v tenise některá pravidla a roku 1977 se konal v Los Angeles první turnaj vozíčkářů, kde se

sešlo přes 20 hráčů. To byl největší impulz pro rozvoj v tenisu na vozíku.

Postupem času došlo ke stále většímu rozvoji hry. Brad Parks spolu s dalšími hráči

propagovali a šířili tenis po celé Americe. Pořádali různé campy a organizovali tenisové

exhibiční turnaje. Koncem roku 1980 byla založena první Národní nadace tenistů na vozíku
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NFWT (National Foundation of Wheelchair Tennis), pod kterou spadalo přes 300 hráčů.

NFWT byla založena za účelem podporovat hráče, propagovat a stále zlepšovat tenis na

vozíku. Snažila se také prosazovat pravidla, která by měla zajistit spravedlivé podmínky pro

všechny hráče, tzv. „fair play“.

V roce 1981 se tenis na vozíku pomalu začíná dostávat i do Evropy. Vše se především

odehrávalo ve Francii, kde byl velkým propagátorem Jean Pierre Limborga. Prozatím se

zapojovali jen muži, protože žen bylo stále málo. Avšak v roce 1987 se i ženy poprvé účastní

turnaje, který se odehrává v Anglii. O rok později ukázka tenisu vozíčkářů na

paralympijských hrách v Soulu, přispěla dostat tento sport na program dalších

paralympijských her konané roku 1992 v Barceloně (Kudláček a Ješina, 2013).

Neustálý růst vedl v roce 1988 k založení Mezinárodní tenisové federace vozíčkářů

IWTF (International Wheelchair Tennis Federation). Ve stejném roce se začaly na turnajích

vyplácet i první „prize money“ (peněžní odměny za výhru). Hráči tak byli více motivováni


[…]


Jedná se také o individuální sport jak pro vozíčkáře, tak pro chodící (stojící). Zde je rozdělení

podobné tenisu na vozíku s tím, že lukostřelba má o jednu skupinu navíc. Dělí se na stojící,

vozíčkáře kvadruplegiky a vozíčkáře paraplegiky či srovnatelná postižení.

Sporty jsou přibližně stejně staré. Rozvoj lukostřelby se datuje roku 1990 a tenis se

u nás začal dostávat do popředí roku 1995. Lukostřelba má 20 aktivních hráčů, v tenisu máme

aktivní patnáctičlennou skupinu hráčů. Žebříček našich hráčů můžeme vidět na stránkách

českého tenisového svazu vozíčkářů: http://www.cwta.cz/index.php/cs/zebricky/zebricek-

cstv-douhra?view=application. Jak lukostřelci, tak tenisti, mají svůj vlastní svaz. Přesto se

lukostřelba v jedné věci liší, má o jednu skupinu v klasifikaci navíc. Proč tedy neudělat

i v tenise na vozíku o jednu skupinu víc? Vždyť o tento sport začíná být stále větší zájem.
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9 Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na klasifikaci v tenise na vozíku. Cílem práce tedy bylo

zjistit, zda klasifikace zajišťuje pro hráče „fair play“. Metodou bylo dotazování aktivních

hráčů tenisu, porovnávání žebříčku s typem postižení a srovnání tenisové klasifikace

s klasifikací v jiných sportech.

Dotazováni byli hráči ze skupiny OPEN, kteří byli osloveni osobně nebo

prostřednictvím emailu. Z osobních názorů tenistů a z dalších informačních zdrojů se

potvrdilo, že klasifikace nepředstavuje pro všechny sportovce, kteří se věnují tenisu na

vozíku, stejné podmínky. To bylo potvrzeno i analýzou tenisového žebříčku, kde vyšší příčky

jsou obsazeny hráči s nižším postižením. Převažuje rozštěp páteře, amputace či jiné vrozené

vady. Z odborných článků jsme získali informace potvrzující fakt, že paraplegik se nemůže

rovnat osobě s amputací čí chodícímu člověku, který má oslabenou funkci v kyčelním kloubu.

Tenis je rozvíjející sport, který je velmi populární a dle mého názoru by bylo vhodné

přidat další klasifikační třídu pro paraplegiky. Myslím, že tenis je a zůstane i na dále jeden

z nejvíce oblíbených sportů jak pro vozíčkáře tak pro „zdravé“ lidi. Proto bych se neobávala

jeho zaniknutí, přidáním jedné třídy do tenisové klasifikace vozíčkářů.
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10 Seznam použitých zkratek

CP-ISRA Cerebral Palsy Internationl Sport and Recreation Association

ČTS Český tenisový svaz

ČTSV Český tenisový svaz vozíčkářů

DK dolní končetiny

DMO dětská mozková obrna

HK horní končetiny

IPC International Paralympic Committee

ITF International Tennis Federation

IWTA International Wheelchair Tennis Association

IWTF International Wheelchair Tennis Federation

NFWT National Foundation of Wheelchair Tennis

OSD Spina bifida dysraphism

WADC World Anti-Doping Code
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Příloha 1

ANKETA
Vážená/ý paní/pane,

jsem studentka třetího ročníku oboru Tělesná výchova a sport osob se

specifickými potřebami (TVS-OSP) na Univerzitě Karlově (UK). Ve své

bakalářské práci se zaměřuji na problematiku klasifikace v tenise vozíčkářů.

Tímto bych Vás (aktivní hráče tenisu na vozíku) chtěla požádat o vyplnění níže

uvedené ankety. Jejím vyplněním dáváte souhlas, že Vámi poskytnuté informace

bude možné publikovat v mé závěrečné práci. Uvedená data budou zpracována a

uložena v anonymizované podobě.

• Kolik je Vám let?

............................................................................................................

• Jaké je Vaše umístění v tenisovém žebříčku?

............................................................................................................

• Jak dlouho se věnujete tenisu na vozíku?

............................................................................................................

• Jaký je typ Vašeho postižení?

............................................................................................................

• Jak konkrétně jsou omezeny Vaše funkční schopnosti ve vztahu k tenisu?

............................................................................................................

• Do jaké klasifikační třídy jste zařazeni v tenise na vozíku (open/quad)?

............................................................................................................

• Jaký je Váš osobní názor na rozdělení hráčů do skupin v tenise

vozíčkářů?..........................................................................................

............................................................................................................

• Myslíte si, že je rozdělení spravedlivé/ nespravedlivé? Proč?

.........................................................................................................
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Příloha 2

SURVEY ON WHEELCHAIR TENNIS

CLASSIFICATION

Dear Sir/Madam,

I am a student of third grade of Physical education and sport for people with

special needs at the Charles University of Prague. In my thesis I focus on the

issue of wheelchair tennis classification. I would like to ask you (as an active

wheelchair tennis player) to answer below stated questions. By filling the

survey in, you agree these data can be used in my thesis. The data will be

processed and saved in an anonymous version.

• How old are you?

............................

• What is your current tennis ranking?

.............................

• How long have you played tennis as a wheelchair user?

.............................

• Please describe your disability (e.g. above knee amputation, spinal cord injury L3

etc.):

............................................................................................................

• What are the specific limits caused by your disability (having impact on

tennis)?

............................................................................................................

• What class in wheelchair tennis are you in (open/quad)?

............................................................................................................

• What is your personal opinion on players´ classification grouping in

wheelchair tennis?
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.......................................................................................................................

............

.......................................................................................................................

............

• Do you think that the classification is fair/unfair? Why? Do you have any

recommendation to improve it?

.......................................................................................................................

............
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Příloha 3

(http://www.melrosewheelchairs.com/index.php?main_page=page&id=3)