POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: Dorota Zdychyncová

Téma práce: Problematika klasifikace v tenise na vozíku

Cíle práce: Hlavním cílem práce je analýza a porovnání získaných informací z předem

připravených anket na téma problematika klasifikace v tenise na vozíku.

1. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

teoretické znalosti x

vstupní údaje a jejich zpracování x

adekvátnost použitých metod x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

2. Připomínky

Formální hledisko a gramatická úroveň textu

Autorka zpracovala bakalářskou práci (BP) na 48 stranách (doporučený rozsah je 40 – 60

stran bez příloh). Při zpracování BP vycházela z 57 zdrojů, z toho je 8 cizojazyčných a 27

internetových odkazů. V seznamu literatury autorka využila doporučenou bibliografickou

citaci podle normy ISO 690. V obsahu BP bych doporučila hlavní kapitoly rozdělit na

Teoretickou část práce (Empirická východiska práce), Výzkumnou (Experimentální) část,

Diskuzi, Závěr atd… Autorka práce uvádí jako hlavní kapitoly Klasifikace, Tělesná postižení,

Nejčastější postižení v tenise na vozíku. Tyto kapitoly patří pod Teoretickou část práce. Tečky

na konci věty jsou v některých případech vyznačeny před citacemi autorů, jinde zase za

citacemi. V kapitole Deformace chybí odkaz na citace. V seznamu literatury se objevují

chyby, např. u některých bibliografií schází ISBN a většinou chybí tečky za ISBN. Pro lepší

názornost bych ocenila fotky či obrázky tenisu na vozíku.

Obsahové hledisko

Teoretická část

Teoretickou část práce autorka přehledně rozdělila do jednotlivých kapitol a podkapitol. Při

psaní BP většinou vycházela z běžně dostupné české bibliografické tvorby a internetových

zdrojů. Očekávala bych větší oporu o publikace z dostupných databází (PubMed,

EBSCOhost, SPORTDiscus apod.), zbytečně to snižuje kvalitu BP. Některé kapitoly jsou také

velmi okrajově zpracované. Kapitole Stručná charakteristika tenisu na vozíku bych věnovala

větší pozornost vzhledem k tomu, že je celá práce o tomto tématu. Také kapitoly, které se

týkají jednotlivých druhů tělesných postižení, jsou popsány až příliš stroze.

Výzkumná část

Autorka si stanovila jednu vědeckou otázku. Přesto by se vzhledem k tématu nabízela ještě

další vědecká otázka, která by se mohla týkat komparace zdravotního postižení u hráčů v TOP

10 (vycházející z analýzy umístění v tenisovém žebříčku), jelikož se tomuto tématu autorka

věnuje ve výzkumné části práce. Doporučovala bych do kapitoly Metodika práce zahrnout

podkapitoly Typ výzkumu, Charakteristika výzkumného souboru a Sběr dat (tyto kapitoly by

již mely být zařazeny v diplomové práci). Výsledkovou část BP autorka přehledně

prezentovala v podobě grafického znázornění. V kapitole Diskuze autorka výborně analyzuje

výsledky ankety a je schopná komparovat své výsledky s výsledky od jiných autorů. Vždy mě

potěší, když mají autoři zdravý nadhled a jsou schopni na závěr kriticky zhodnotit nedostatky

své bakalářské či diplomové práce. Tuto kapitolu s názvem Omezení a vymezení studie, bych

doporučila uvést v diplomové práci.

Hodnocení

Téma, které si autorka zvolila, je přínosné pro praxi. Posudky jak oponenta, tak vedoucího

práce by měly vést k eliminaci nedostatků při zpracování diplomové práce. I přes některé

formální a obsahové nedostatky doporučuji bakalářskou práci Doroty Zdychyncové

k obhajobě.

3. Otázky k zodpovězení při obhajobě

 Uveďte z Vaší praxe některé nespravedlivé příklady klasifikace.

 Jak by podle Vás měl fungovat klasifikační systém, aby to bylo co nejvíce fair play?

V Praze 3. 9. 2016

...........................

PhDr. Andrea Levitová, Ph.D.
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